(1) Cfr. Odorici *Stor. Bresc.* 3, 78-9.

(2) *Ib.* 126-8.

(a) Maias? Cfr. mense maio lin. 6. Maii o.

(b) Cfr. sopra la nota I.

(c) È omissa il nome d'Alboino accennato nei calcoli precedenti; cfr. Waitz 502, 12.

(d) Cod. Nonantolano *ib.*: Clepho o. Quanto al ccq vedi sopra not. II.

Italia sine rege annis XII. Authari reg. an. VII. Agiluuad reg. XXV. Adeluud filio eius (a) reg. X. Arioald reg. ann. X. Rothari reg. ann. XVI. Rodoaldo reg. menses VI. Aripert reg. ann. VIII. Grimoald an. VIII. Bertari reg. 20. ann. XVI. Cuningpert (b) reg. ann. XIII. Liutpert reg. ann. II. Aripert reg. an. XII. Ansprand reg. menses III. Liutprand reg. (c) XXXI et menses VII. Hilprand reg. menses VII. Ratchis reg. an. III et menses VIII. Aistulfus reg. an. VII. Desiderius reg. an. XVII et m. III (d). 25. Karolus reg. an. XL. Ludouicus reg. an. XX. Lotharius reg. XVI an. Hludouicus reg. an. XXVI.

Anno autem regni sui XVIII (e) perrexit Beneventum et occupavit eam, seu (f) etiam comprehendit Seldanum regem paganorum et principes (g) christianorum nomine Oalferi (h) et Adelchis, qui eam possidebant. 30.

Anno ab incarnatione Domini nostri dccclxxi indic. IIII captus est ipse imperator a Beneventanis; comprehensus est ab ipsis sero tempore, et fecerunt eum sacramentum facere una cum coniugae et filiae suae (i). Karolus reg. 35. an. II (k) fuit autem valde pius. suo autem tempore magnam pacem, quia unusquisque gaudebat de bonis suis.

(a) Eī il codice: è così altre volte poi.

(b) Cunigpert così il cod.

(c) È omesso *ann.*

(d) Tres G.

(e) Leggi «17» W.

(f) Qui e poi invece di sed.

(g) Princeps o.

(h) Dalferi corr. Pertz.

(i) Filia sua o.

(k) Lettere alquanto raschiate. Il Brunacci senz'accorgersene le copiò: e furono tal quali stampate dal Muratori. Il Waitz le mise sotto in segno di riprovazione.

Karolus reg. ann. II. Karlomagno ann. II. Karolus minor nunc III^o agit annum per indic. I anni Domini dccclxxxiii^o.

Quando autem Karolus filius Hludouuici regis Baioariae
 40. in Italia ingressus est, hoc est VII Kal. Nov. secunda feria,
 anno (a) incarnationis Domini nostri Jesu Christi dccclxxviii (b)
 indic. XIII.

Anno incarnationis Domini nostri Iesu Christi dccxli
 nono et post in (c) ingressum in Italia Langobardorum (d)
 45. an. clxxximo accepit regnum Langobardice gentis vir gloriosissimus
 Aistulfus rex in mense Julio indic. II. Non longe post ipse
 Aistulfus rex obiit: gubernavitque palacium (e) ticinense
 Ratchis gloriosus germanus eius, dudum rex, tunc autem Christi
 famulus, a Decembrio usque Mar. In mense
 50. vero Martio suscepit regnum Langobardorum vir gloriosissimus
 Desiderius rex an. incar. Domini dclvii^{mo} indic. X. Hic ipse
 excellentissimus rex comprehensum virum Anselmum abbatem
 Nonantulensem in exilium direxit: fuitque in exilium totoque
 (f) tempore quo ipse regnum tenuit.

55. Anno Dominicæ incarn. dclviii indic. XI ceptum est monasterio
 Domini Salvatoris locus qui dicitur Leones a prefato gloriosissimus
 Desiderius rex. Sed ecclesia (g) ad honorem Domini Salvatoris
 et beate semper virginis Mariae et beati Archangeli Michaelis
 aedificata est ab ipso prae-
 60. fatus rex antequam regnum coepisset.

(a) Anni o.

(b) *Lege* 879 *W.*

(c) *Om. o.*

(d) *L'l fu punteggiato al disotto in segno di riprovazione.*

(e) *Palacius così il ms.; v's fu riprovato.*

(f) *Toto o.*

(g) *Cfr. nota III.; et ecclesia o.*

Non longe post introitum regni et inchoationem huius caenobii Domino cooperantem et praenominato excellentissimo rege translatum est a civitate Beneventum de Cassino Castro quaedam corporis partes (a) beatissimi (b) atque excellentissimi confessoris Benedicti Abbati et ab Urbe Roma corpora beatorum martyrum Vitalis et Martialis: et in eodem sacrosanctum conditum est caenobio. Prefuit autem ipso temporae in ipso caenobio hocest Leone Ermoald abba, quod (c) ipse praefatus rex ex Beneventum monasterio se-
 65. cum adduxit seu et alii XI, ex quibus unus nomine Lampertus pp. (d) constituit Domino auxiliante usque ad perfectum ductus est.

Regnavit itaque excelentissimus Desiderius rex an. xviii. Porro in xviii anno regni eius superveniens Karolus rex
 75. Italiae in mense Julio indic. xii an. incarn. Domini dclxxxiii: et datum est ab ipso Karlo nostro monasterio.

Karolus igitur cum gubernasset regnum (e) Francorum et Langobardorum necnon et Romanorum postquam Italiam cepit an. xl, in ipso xlmo an. necdum expleto ab hac luce
 80. v (f) Kal. Febr. subtractus est anno incarn. Domini dcccxxximo indic. vii. Regnavitque Ludouuicus filius eius pro eo. Ambrosius. In Christo peccant etc.

(a) Cooperante... partem o: come sotto Abbatis abbas.

(b) Ultimo i corretto da ae.

(c) Idest quem W.

(d) Papa o. Passo molto oscuro.

(e) Um da orum.

(f) Om. o: che dovevano almeno indicare l'errore o una lacuna; cfr. Einhard Vit. Kar. M. in Pertz SS 2, 459.